
 
 
 
 
 
 
 

1 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la realizzazione 

dei lavori per il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della Resecazione della 

banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres”.  

CIG 5630866220 – CUP B21G11000040001 – Programmazione Attuativa Regionale FSC 

2007/2013. Linea di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento delle infrastrutture portuali di rilievo 

nazionale. HUB portuale di Porto Torres. 

 

 “MODELLO ACUSTICO PROPAGAZIONE DEL RUMORE” Condizione Ambientale 

A.8.a) - CIG: Z8F3D64DF3 

 

Il Presidente dell’AdSP Mare Di Sardegna 

VISTO  la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il “Riordino 

della legislazione in materia portuale”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016);  

VISTO  il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-

15.02.2026;  

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio Territoriale Portuale 

di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Vigente Regolamento di Amministrazione e il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti 

pubblici;  

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2023 e triennale 2023 - 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 

39660 del 19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data;  



 
 
 
 
 
 
 

2 

 

VISTO  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

DATO ATTO che con nota prot.25.421 del 03.10.2023 è stato inoltrato all’ISPRA e all’ARPAS il “Piano di 

monitoraggio mammiferi marini A8a rev.6” aggiornato secondo le indicazioni di cui al verbale 

del tavolo tecnico tenutosi in data 16 maggio 2023,  

DATO ATTO che con nota prot. 27.612 del 24.10.2023 l’ISPRA e l’ARPAS hanno trasmesso la VERIFICA DI 

OTTEMPERANZA Condizione A8A) predisposta a seguito della trasmissione del “Piano di 

monitoraggio mammiferi marini A8a rev.6”, dalla quale si evince che sono necessarie ulteriori 

prestazioni tecniche inerente alla redazione del modello acustico di propagazione del rumore e 

stima degli impatti acustici sulle principali specie di cetacei sia nella fase ante-operam che nella 

fase di cantiere. 

CONSIDERATO che per ottemperare a quanto emerso richiesto dall’ISPRA e dall’ARPAS nella comunicazione 

prot. 27.612 del 24.10.2023 si è richiesto un ulteriore preventivo di spesa utilizzando la piattaforma 

in uso a questa AdSP al Dott. Rosario Grammauta; 

DATO ATTO che Dott. Rosario Grammauta ha presentato la propria offerta prevedendo un importo pari a € 

37.020,00 € oltre rivalsa INPS del 4% di cui 10.140,00 € oltre rivalsa INPS del 4% per le 

prestazioni ANTE-OPERAM e €26.880,00 oltre rivalsa INPS del 4% per le operazioni durante la  

fase di cantiere, e che la stessa offerta è stata ritenuta congrua dal RUP; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’AdSP n. 57/2023 di rimodulazione del Quadro economico di 

Progetto; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, Dott.ssa 

Raffaella Verroca con imputazione in conto residui 2019 a carico del capitolo 2.1.1.010 "Acquisto, 

costruzione e trasformazione degli impianti portuali e immobiliari";  

DATO ATTO che è alla presente procedura stato assegnato il seguente codice CIG Z8F3D64DF3; 

VISTO  il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO  il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Dirigente della DTN; 

SENTITO  il Segretario Generale; 

VISTI  gli atti d’ufficio;  

DECRETA 

1. DI AFFIDARE al Dott. Rosario Grammauta avente studio in Via Giorgio Santangelo n.16 91022 

Castelvetrano (TP) con sede legale in Via Principe di Piemonte 2, 07046 Porto Torres (SS) P.IVA 

02362390904 CF: GRMRSR78L25C286O P.IVA: 02729380812 il servizio di ulteriori prestazioni 

professionali alla redazione del modello acustico di propagazione del rumore e stima degli impatti acustici 

sulle principali specie di cetacei sia nella fase ante-operam che nella fase di cantiere per la verifica di 

ottemperanza A8a) dell’intervento in oggetto per un importo totale di € 38.500,80 di cui € 37.020,00 di 

imponibile e € 1.480,80 di rivalsa INPS al 4%, non imponibile IVA in quanto il Professionista ha 



 
 
 
 
 
 
 

3 

 

dichiarato di adottare ai fini fiscali il regime forfetario ai sensi dell’art. 1 legge 190 del 23/12/2014 e 

quindi i propri compensi non sono soggetti ad IVA; 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell'intervento risulta impegnata in conto residui 2019 con 

imputazione al capitolo 2.1.1.010 "Acquisto, costruzione e trasformazione degli impianti portuali e 

immobiliari". 

3. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

cui agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n.104. 

4. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle verifiche, 

pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

 

 

 

Il Presidente dell’AdSP 

(Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale 

www.adspmaredisardegna.it 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2023-11-27T10:04:58+0000
	Alessandro Meloni


		2023-11-27T12:09:20+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-11-27T13:15:03+0100
	NATALE DITEL


		2023-11-27T13:15:47+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-11-27T12:19:48+0000
	Firma applicativa




